ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Senhor Primeiro-Ministro anunciou publicamente, na passada segunda-feira, a obtenção de

um compromisso entre as diversas partes envolvidas no sentido de minimizar as perdas dos

cidadãos que adquiriram papel comercial do Grupo Espírito Santo (GES) aos balcões do Banco

Espírito Santo (BES).

Ao contrário do que seria expectável e desejável, o Senhor Primeiro-Ministro não forneceu

qualquer pormenor sobre a solução alcançada, nem sobre qual será o papel do Estado na

mesma, nem sobre eventuais implicações nas contas públicas, limitando-se a afirmar que

aquela “garante aos contribuintes que não terão de assegurar, com o seu esforço financeiro, a

ultrapassagem desta situação”.

Pese embora a obtenção de um acordo, sabemos que a tradição deste último ano tem sido a de

os contribuintes serem sistematicamente chamados a pagar as soluções que este Governo

propõe, pelo que tememos que também neste caso tal possa ocorrer. E a completa ausência de

transparência que acompanhou o anúncio veio, sem dúvida, contribuir para agravar este receio.

Face ao exposto, vêm os deputados abaixo assinados, ao abrigo das disposições

constitucionais e regimentais aplicáveis, requerer a seguinte informação ao Senhor Primeiro-

Ministro, através de Vossa Excelência:

Informação completa e detalhada sobre os termos do compromisso anunciado pelo Senhor

Primeiro-Ministro para minimizar as perdas dos clientes que compraram papel comercial do

GES aos balcões do BES;

•

Informação sobre todos os aspetos do acordo suscetíveis de configurar a concessão de

garantias pelo Estado ou que possam, por qualquer via, representar custos para os

contribuintes, no momento presente ou no futuro.

•

Palácio de São Bento, quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016

Deputado(a)s

LUÍS MONTENEGRO(PSD)

TERESA LEAL COELHO(PSD)

DUARTE PACHECO(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

INÊS DOMINGOS(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

RUBINA BERARDO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 71
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-12-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Informação relativa à solução para os lesados do papel comercial do GES
	txtDestinatario[0]: Primeiro-Ministro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-12-21T15:07:34+0000
	Ana Margarida Henriques (Assinatura Qualificada)

		2016-12-22T12:44:01+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2016-12-22T14:29:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-12-21T15:07:45+0000
	Unknown signer d0ec61f75f8e00c3874f482e6a79f6389c8afbd5

		2016-12-22T12:44:56+0000
	Unknown signer 574cf0c3a12bef0cb54b1cbade58de97dad05080

		2016-12-22T14:29:22+0000
	Unknown signer e8a5768834677db5388c367994a348add4d0adf3